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A vármegyei értekezlet
A Millennáris alkotások tárgyában május hó 

16-ik napjának délelőtti 10 órájára egybobivott 
megyebir.ottsági értekezlet a főispán ur elnöklete 
alatt élénk részvét mellett tartatott meg.

Közel száz bizottsági tag foglalt helyet a nagy 
terem zöld asztalai körül.

Az értekezlet sajátképi tárgyának felvétele 
előtt alispán ur késedelem nélkül ragadta meg az 
alkalmat, hogy a bizottsági tagok tudomására jut* 
tassa a küszöbön álló királylátogatást, meljre nézve 
vármegyénk intéző köreinek hazafias kötelessége a 
fogadtatás tárgyibán az előkészületeket már most 
haladéktalanul megtenni.

Az értekezlet felkérte a főispán urat, nem­
különben az alispánt, hogy megfelelő informáczió- 
kat szerezve, a tavaszi rendes közgyűlés elé javas­
latot terjeszteni szíveskedjenek.

A Millennáris alkotásokat illetőleg, igen termé­
szetes, hegy nehéz volt oly nagy számú gyüleke­
zetben a Szerte ágazó véleményeket egy kalap alá 
hozni, s három .órai vita után már-már lehetetlen­
nek látszott a megegyezés.

Főleg a balassa-gyarmati gymnásiumra szánt 
140 ezer forint alapítvány képezte a lapis offensio- 
nist, mert a szónokok legtöbbje jő indulatát nem 
kívánta ugyan megvonni e kulturális intézménytől 
sem, do azt a vármegye szegényebb adózó népé­
nek kímélése tekintetéből pótadó utján 8 ily magas 
összeggel subventionálni akkor, midőn annak fel­
állítását a miniszter is bizonyos előző tárgyalások 
eredményétől tételezte fal, kominak tartja.

S ámbár oly cátői jellemű férfiú is, mint 
Szontagh Pál, e gymnásium létesítése mellett tört 
lándsát, egyéb találó érveken kívül államférfiul 
bölcseséggel mutatván rá, hogy a jelenleg már 
hazánkban is sok helyt észlelhető sociálístíkus irány­
zatok egyik leghathatósabb ellenszere a középisko­
lai gymnásiáli8 nevelésben keresendő s ámbár az 
alispán szintén igyekezett felvilágosítani a kérdés 
körül uralgott téveszméket, mégis nehogy egyet­
értés helyett viszály törjön ki a vármegye fiai 
között s a ■ Millenniumra tervezett többi alkotások 
is koczkáztassanak, az értekezlet a gymnásium 
pótadóból való dotálását elejtette; de egyértelmü- 
leg pártolandónak véleményező a lapunk múlt 
számában 0 pont alatt foglalt többi intézményt, s 
javaslatba fogja hozni a május 31-diki közgyű­
lésnek, hogy:

1. a vármegyei Monographia kiadási költségeire 
5000 frtot;

2. a Mária-Valéria közkórház építési költ­
ségeire 60.000 frtot;

3. a nógrádmegyei muzeum épületére 10.000. 
frtot olykép, hogy ezen, az épületen biztosítandó 
összeg, amennyiben az épület múzeumi czóloknak 
szolgálni időjártával megszűnik, — a vármegyére 
visszaszáll;

4. a jegyzői orsz. árvaház-alapra 5000 frtot;
5. a magyarországi tanítók háza és az Eötvös- 

alapra együtt 5000 frtot:
6. háziipar-tanműhelyekre 10.000 frtot;
7. egy B.-Qyarmaton felállítandó Millennium­

emlékre 5000 fitot;
8. a losonczi városi kórházra 20.000 frtot;
9. a losonczi polgári menházra 5000 frtot 

szavazzon meg olyképen, hogy az első három 
óv alatt befolyandó 37«-tóli pótadóbői első sorban 
a közhőrház, a monographia, az emlékszobor és a 
muzeum költségei fedeztessenek, a többi alkotás 

költségei pedig a 4-ik és 6-ik éri 5*,'»-tóIi pót­
adóból.

Az értekezlet lefolyásáról lapunk tere miatt 
csak röviden kővetkezőket vehettük fel:

Gr. Degenfeld Lajos főispán ur őméjlósága d.-e. 
tO órakor nyitotta meg az értekezletet, előadván sz 
ügy fontosságát melynek megbeszélése végett az érte­
kezletet egybehívta.

Mielőtt a millennáris tárgyak elővétettek volna, 
Scitovszky János alispán értésére adta az értekezletnek, 
hogy Beck Cl. és kir. táboiszernagy május hó 12-én 
vármegyénkbe jött s aznap este B.-Gysrmatra érkezeti, 
hol öt az alispán a vármegye nevében fogadta, s más­
nap Szécsényig kísérte. A tábor-r.rusgy kilátásba helyezte, 
6 felsége I-ső Ferencz József apostoli királyunk az itt 
tartandó nagy hadgyakorlatok alkalmával szép. 17-ike 
táján szerencséltetni fogja vármegyénket s amennyiben 
a 4-ik, 6-ik és 6-ik hadtestek döntő ütközete B.-Gytr- 
mat vidékén fog megtörténü, — B.-Gyarmatot fogja 
megtisztelni magas látogatásával. O felsége lakásául a 
vármegye székházát rendezik be, Albrecht föherrzeg és 
a táborkar a honvédlaktanrában fogtuk elhelyeztetek 
A vármegyei székházat ez alkalomra nemcsak csmoran 
berendezni kívánja az alispán, de egyszersmind sz abla­
kokat, ajtókat gjakkal ülrserólni s a várnagy lakásának 
kitételével, u alispáni és ánaszéki hivatalos helyisége­
ket kibővíteni. A várnagy lakása a vármegye áltál vett 
régi pósta-utezai Aningcr-léle házba fogna áttétetni. A 
költségeket illetőleg az alispán frlbasználandóknak találja 
a régi közmunka-alap forgó tőkéjét és a katonahesril- 
lásolás kártalanitása után fenmaradt összegeket. Ezek az 
alapok 36.775 frtot tesznek ki. (Szilassy Béla: Leg­
alább is 50 ezer írtra lesz szükség!) Az értekezlet ör­
vendetes tudomásul vette a Közelgő nagy esemény jel­
zését a felkérte az alispánt hogy a május 31-iki tör 
vénybatósági közgyűlésen ő felségének ünnepélyes fogad­
tatása a az avval járó költségek és azok fedezete iránt 
javaslatát terjeszsze elő.

Es«tán a telajdeok^uzi napirendre, vagyis a 
millennáris ügyekre tért át az értekezlet

Scitovszky alispán előadta, hogy a múlt éri nov. 
30-án hozott vármegyei határozatot Törők Zoltán és 
társai megfelebbezték. A nm. m. kir. belügyminisztérium 
azonban a felabbezést elutasította s a millennáris határ 
rozatot elvben jóváhagyta. Minthogy azonban a vármegye 
általános óhajával nem találkozott az. hogy a költségek 
oly hosszú időre (50 évre) felveendő amortisationalis 
kölcsönnel fedeztessenek, — javaslatba hozza, hogy a 
költségekre 10 éven ál 3°/,-tóli megyei pótadó vettessék 
ki és pedig olykép. hogy az első 3 évi pótadóból a közkórház 
és azon alkotások költségei fedeztessenek, melyek a 
millennium alkalmára kénen kell hogy legyenek; a 
következő két év 3*/#-tóli pótadójából fizettessenek ki az 
alapítványok, s a következő 5 év pótadója pedig a
b.-gyarmati  főgymná-iumra tervezett 140,000 frt alapít­
vány fizettessék ki.

Az alispáni módosított javaslat ellen legelsőnek 
br. Jeszenszky Sándor szólalt fel, nem tartja méltányos­
nak, hogy a mostani nagy adó és nyomott gazdasági 
viszonyok mellett újabb adót vessen ki a vármegye. 
Felesleges, úgymond a vidéknek a millennium alkalmával 
erőn felüli dolgokat kifejteni; ott van Budapest, hadd 
tegye az. A javaslatban foglaltakat, különösen a gym- 
nisiumot locális jellegüeknek tartja; de egyébként is 
nem osztja azt a nézetet, hogy szellemi munkákkal fog­
lalkozók számát minden áron szaporítani kellene; elsőbb­
rendűnek találja azt, hogy az ipar- és földmivesiakolák 
gyarapittassanak. Ő legfeljebb a kórházra szavaz pótadót

Török Zoltán losonczi polgármester már nem 
lépett egészen a negátió tervre, kerek, szép és indokolt 
beszédében a 10 pontban tervezett alkotások közül a 
vármegyei közkórházit losonczi kórházi alapítványt 
házi ipart, losonczi menházat s a jegyzők és tanítók nyug­
diját melyek összesen 115 ezer frtot igényelnek, s 
mely összeg 4 évi 3*/.-tóli pótadóval nyerne fedezetet 
elfogadja, a többit különösen a b.-gyarmati gymnásiu- 
mot nem fogadja el, mert ez a gymnárinm nem szol­
gálná a vármegyét ez csak partikuláris énlek.

Z-i-szAtl ry Gyula egészen ellentétbe helyezte 
magát a javaslatokkal; a gazdák súlyos helyzetét mérle­
gelve, csak oly alkotást szavaz meg a millenniumra, 
ami pótadó nélkül létesíthető. Figyelmébe hozza az érte­
kezletnek azt is. hogy a hadgyakorlatokra is kell költség.

Gcduly Elek lőnyabányai ev. lelkész a programra 

minden pontját éles bonczkéa alá vette. itt-ott azatirikos 
megjegyzéseket is tett például a községi vizápmkák és 
vasládá'kra, melyek szerinte egészen feleslege kiadásokat 
okoztak a községeknek. Neki ment kütónösaa a gyarmati 
gymaásinmnak, a mely úgy mond, a zódótnak építtet­
nék fel a birtokos nép filléréiből. Gcduly a 265 ezer 
forintból csak 90 ezeret fogad el, melyből a megyei 
közkórházi* 60 ezer forint a lo-onczt kórházi ala­
pítványra 20 ezer frt ét a házi ipar tanműhelyeire 
amennyilten azok a földjöredekm hiányában tengődő 
felső nógrádi lakosság között állíttatnának fel, 10 mr 
frt fordittatnék.

Szontagh Pál emelkedett >zeltemü beszédében 
az alispáni javaslatokat elfogadja a különösen a b-gyar­
mati gymnásiumot vette -meleg pírtfogis alá. Ő, aki 
soha sem szavazott a pótadó mellett most leikéből 
megszavazza azt mert itt haafi«ágról és a magyar 
kultúráról van szó, melyekért a magyar nemzet jobbjai 
mindenkor lelkesültek és soha s-rnini áldozatot nem 
tagadtak meg. Az iparosok megajžndčk ózták az országot 
rzoczialirtákkal, etek eUensuhozá-ára csak a gyzmásm- 
mok hivat rák, a honnan művelt ranlierek kerülnek ki. 
Nagyhatású beszédét lelkes éljenzésekkel fogadták a 
haladó párt hívei.

Zelenka Gyula általános elveket hzngoztatott, 
neki előbb való a vincvllér-iskola is, mint a gymnázium; 
egyet-mázt elfogni a javaslatokból, de a kórházi költséget
c.-ak  abban az esetben, ha egy régi határozat alapján a 
megyei kórházak Losoncion és B.-Gyarmaton állíttatnak 
fel. (Ez a határozat máz erek előtt elvesztette jogért ényét) 

Vunnay Ignáca és Reményi Károly főleg a 
gyarmati gymnásium ügyét vették pártfogás alá.

Rasainkó Antal az ; 1 ispán i javaslatok mellett 
szintén nagy hévre! szólalt fel.

Scitovszky János alispán mély figyelem mellett 
érvekben gazdag beszédet tartott a programm minden 
egyes pontja mellett, melyeket a küldötteeg hazafias 
in ten ti ók által vezéreltetve, állított egybe, s arra kérte 
az értekezletet, hogy a programm 9 pontja: feltétlenül 
fogadják el, % gyarmati gymnásiumra pedig legalább 
2 évi pótadóban állapodjanak meg.

Sxilárdy Ödön semmiféle pótadót nem szavaz 
meg, de 200 frtot felajánl a költségekre.

Újból felszólaltak még -br. Jeszenszky és Török s 
miután a hangulatból kivehető volt, hogy'a nagy több­
ség a 'gymnásiumra áldozni ezúttal nem akar, az alispán 
abban a reményben, hogy a gymnásium ügye mis alka­
lomra tartatik fenn, maga is elejtette ezt a kérdést és 
csak arra kérte az értekezletet, hogy a 9 pontban fog­
lalt alkotások tervezetét támogas-a. Holles Dániel 
ev. lelkész az alispán hazafias inteuüóit méltányolva, 
az alispán legutóbbi indítványát egyhangú elfogadásra 
ajánlta.

Gr. Degenfeld főispán, aki az értekezletet a leg­
nagyobb tapintatossággal vezette, összegezvén a nézete­
ket, kifejezésre juttatta, hogy az értekezlet az 5 évi 
3*/.-tóli pótadót, melyből a miilennáris programm 9 pont­
jában tervezett alkotások 125 ezer írttal fognak fed«- 
tetni, a május 31-iki közgyűlésen támogatni fogja. Ezzel 
az értekezlet d.-u. 1 órakor véget ért.

Az őszi nagy hadgyakorlatok.
Lapunk utolsó számában röviden megemlitettük 

már, hogy báró Beck cs. és kir. táborszernagy, vezér­
kari főnök, múlt szombaton estefelé Balassagyarmatra 
érkezett; kíséretében voltak Potiorek ezredes, a vezér­
kar hadműveleti osztályának főnöke és Urbán vezérkari 
százados. A táborszernagy ur a mondott napon Becsből 
jött Nagymaroson át és pedig erre azért, mert az őszi 
hadgyakorlatok alkalmáról a Ihraafolram is a hadműve­
letek körébe vonatik.

A táborszernagy urat gróf Forgáeh Antal t fő­
szolgabíró várta Rétságon és hozta gyönyörű négyes 
fogatán Balassa-Gyarmatra; az ezredes és százados ur 
részére pedig Balás Bírna vm. aljegyzőnk ajánlotta fel 
fogatát Felettébb jő hatással volt u érkező főtisztekre 
az az előzékenység, mely aztán a vármegyénkben töltött 
egész idő alatt, a leggyöugédekb formában nyilvánult 
irántuk mindenütt

Jövetele hirers Balassagyannaton az értelmiség 
sorából nagy számú közöuség várta a kővári utón és a 
megy eháza előtt a táborszernagy urat a ünnepélyes színe-

özv. KÉK LÁSZLÓNÉ újonnan, a legdivatosabb és tetszetős 
betúnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,
községi és körjegyzői mindennemű nyomtatványok nagy mennyiségben képletben tartatnak.

Vidéki ■errrn«lclé«ck aionn»l fonnatarittatBak.
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Ml* vall. * aaJóa a KM «á fogai a. ilnketók 
MhttivtÉi* llv&iXi % n»M k>p*1t~

cato «to befordul*.
JkÜCpiMBll • UpcsAhiíhto IbgwÉt* ét ftdífrlftltt 

Stand ktataMp Wfd&n » aaga* vendeget, ki előtt 
\^i ftt M Ml^roárpir<lyv5OoK Pécty hi?Q~

t<4Msad<» a, íso^áhttéhUv kirtsdtlm Sx*bó fthid- 
aagyot, snutí <y«aanmd a dútóraég paraacsaoHL

Btaid pihenta, illetve a várói bíró a» több tisztelgő 
fogadása utóa, a tiberwremsgy ár hadsegédeivel együtt 
3Mg uw j u a&pau ár, grvf Forgtah Antal 4a Pecsy 
stottdM kitórvtóbaa megtekintette a helybeli honvéd- 
UktaaiU. cnajd rörid tatot tett avirata*. melynek egy­
séért -üaiartfa a tiaetoaága kettameaes lepte meg.

Bartteígea esteted kűvetkexrt* eaatiui U alispán 
Űr MMMfaanrt aotoMati, sselrbaa a fentemlitett un­
kái kitti rtextrett meg Tiluari Ferencs na. főjegyzőnk 
» A Mtigaada pohárkőwtetójebn kifejeltet adott a
’ ■ eCAWlriti' VaBwB^C*g Wsrj^J
a rctertai íbodkteek megytakbea való megyaMNMa 
□árnál botes eUjrikmtTrteHdk ô feitege, urtnk, királyunk 
kitttetetó uugM Mtogatóeának; kérte tettek 4 ei relies üijU, 
ÄMhlattelJto ttatefotak te örömünket Ó felsége 

« alkalomból tolmácsolni kegyet kedjek.
A ribemersagy te rilimúboii u eddig tapasztaltak 

Matti Mjos megelégedése* syüráaitrán, egymeramind 
lüMtetete, hegy a vármegye közöaségeoek hütegenületót 
legMnóbb holým kész örömmel fogja szóval hfejonü.

ÜÍMn aüju 13-áa mar kor* nggti máskához 
látott a tábómeruagy te. a aa alispán itta) kalauzolva, 
káfottteet agyúit ax Ipoly jobb partján emelkedő hegy 
■ ■gmletlrn moot M, hogy u I>oly öblözetét a as itt 
kfoltete litpaatokat szem&gyre ragya. Útba esete a 
gmdaoági egylet mintatelepe, art is nagy tetszéssel 
1 T' J^magM vendég délelőtt tin órakor hagyta el B.- 

Gyvmatot, begy éösdcsvfojrfre folytam hadi saemlo- 
•stftí. Állapinak vajat fogatán vitte oda vendégét, egy 
kis kitteted Vanáoy felé, mivel az itt emelkedő TaóoJba 
hegycsúcs a hadgyakorlat alkalmával szinten latpontul 
fog stelgátei.

Delet harangozták, midőn beértek Srécsénybe, hol 
a vúroahtan «Mtt illvia meg, itt RuxtĹnkó AnUl 
várscbiTó Mrteitte a magas vendéget a tisztelegvén 
Saram Árpád jár. fomolgabiró is, csakhamar mindannyian 
Palaaky Ágast kastélyába mentek, mert igen valószínű, 
begy a szeptemberi napok folyamán e remek ponton 
épátt várkastély is nevezetes serepet fog játszani.

Sántáké Antal ríroebiró urnák jutott a szerencse 
ebéddel megvaadégtisi Saécsécy magas látogatóit, a hogy 
a magyar lakoma mily jó hangulatot keltett, legjobban taau- 
srtjaasou Hrtbatey, hogy először is a tábomemagy ur 
emelkedett M a mondott pobárttestetót a háxiaanoayra. 
aril tatán a hárigaada nyomban ügyesen vimonaott, él­
tetve a kábcnnraagy urat, aki i-u. 4 teakor bncsut 
várén a hátiaktól te a megye jetes alispánjától, kísére­
lted együtt Losoncira folytatta útját, hogy onnan u 
■ti 8 óm gyorsvonattal Budapesten át Bécsbe térjen

As »t e befejezd mokaszin ismét gr. Forgách 
Antal t foszc’gzbirí ár vitte négyes fogatán a tábor- 
nernagy unt, kfoéntének pofig Romiaké Antal város­
ba* k i iáét rewWtaértkre őri fogatát.

A ktrUr-Jiiogaiáí szeptember hó 17-re várható, 
■tfy napon G felsége ugyancsak Nagymaroson át jón 
bomáak a Danán eexktelendő hidverte nemi élése után.

Felséges uraknak ÓBsepélyes fogadtatását kétaég- 
kirti inpesínart fogja tenni as zz ári bandérium, melyet 
vármegyénk Isi körtl Bslás Barna. Monday Gyula és 
Poeatóeaky Iván urak rendesnek. Neve^pttek követketó 
UMgkrvtet britetek egy**- «"* termett úri egyéoekhet: 

Folyó te népi, havában vármegyénk tórtletón 
megtartandó' hadgyakorlatok alkalmából egy lovas úri 
magyar bandériummal akarván koronás királyunk etöit 
aiattralfi hódolatunknak kifojaért adni, erre való tekin­
tettel feltártak, bogy u e tárgyban május hó 30-án 
défoán 4 teaknr a vármegyeház kistermében tartandó 
értekfoetes megjelenni force légy.

B -Gyarmaton. 1894. éri május 16-án.
Balás Barna, Munlsy Gyula. Posztónk; Irán.

Közigazgatási bizottsági ülés.
A vármegyei kőrigazgatári hnnttaág folyó hó 15-én 

grtf D-genfrid Ujov fofopáa elnöklete alatt tartotta 
meg títeét

A tagok kórtl rimaradfoukat igazolták: Gróf 
BorrttboM Artimr, Brtter Alfréd, Balás Antal és Pon- 
grtea Gytegy.

Az rilspáni jelentteMl kiemelendő, hogy br. Beck 
tááxHwrnsgy. s táte/rkar fonóké magas látogatásával 
tforteito meg Bslacss-Gyarmat városát, ami tenefoggés- 
ben áll a 'irmsgye tcrtlotda tartandó terri katonai nagy 
gyubsrfstekkal. melyeken király $ felsége is személyesen 
ftelt rm s terttekodári helye Balsssa-Gyarmst lett.

A megyei utak állapota jósak, nemkálönben a 
legutóbb megejtett fovonnáMfc eredménye is általános- 
rtgtan kforctónet mondható.

TMOgf. Kiváló ItnelaH keltettek s tanagyi 
mtenteyM jeiestósek. Melyekkel fontosságuknál fogra 
Mrebben foglal sorunk.

Mör. femfetógyeltek újabb bforayitékát adta, hogy 
vármegyénk népnevetóe-ág/ét ps*dagógíai tapintattal • 
ftnfiteüsa baigalommal te Úgynerrtettel alaposan é« 
hsasftw nemzeti rráuyhtn restaurálja

Legutóbbi idóbw, halmozott teendői danára. 62 
iskolát ittogstott meg t mindegyiknek állapotát hóén 
eeaeteli vaskos jetewtésriten. Bbből kifolyólag a vármegyei 
kórig. Mrotteág trr»udete>»n azon mr^^aMhsn jutott, 
hegy mentett tsnfriftgyriónjt lankadatlan, mankászágával 

fokról fokra emeli ■ tenü^iyurtet Jrimtóíébén egyebek 
kórt jelzi, hogy hinUlos lőrataxásai alkalmával iparko­
dott elad sorban alapos meggyóiódést szerezni arról, váljon 
aa iakotahrijiség, melyben hazánk ifjú nemzedéke a 
nap túlnyomó részét tölti, megfelel-e ez egészségügyi 
törvény kívánalmainak.

Figyelemmel volt továbbá népoktatásunk ama sarka­
latos téayetójére, váljon tanítóink az általános jtaedagógiai 
és didaktika*, valamint fegyelmi szabályokat ismeric-e és 
tudjkk-s azokat czél- és okszerűen alkalmazni; tud­
ják-e ? a tárgyat oly modorban kezelni, hogy az a 
gyermekre vonzó hatással biijon, mert a tanítás sikerét 
egyeddl az biztosíthatja, ha a helyesen alkalmazott mód­
szeren kivúl a tanító művészi magaslatra emelkedve, 
tárgya iránt a kellő érdeklődést fel tudja kelteni. S 
miután minden tantárgynak meg van a maga módszere, 
megfigyelte tehát, mennyiben alkalmazzák ezeket a taní­
tók- 8 mindott, hol tájekoutlanság nyomára jutott, min­
den felttaés nélkül kellő tapmt.it- és jóakarattal Ipar­
kodott a tanítót gyakorlati tanítás bemutatásával az igazi 
útra tereink

Mmdentltt szemQgyre vette, váljon minő hévvel, 
bnxgalonunal és lelkesedéssel végrehajtották tanítóink a 
vármegyei gőzig, bizottság ama fontos, mesazekiható hatá­
rozatát, hogy a nem magyar *jku községekben a magyar 
beszéd tanítása mindjárt as első osztálytól kezdve oly 
módon és mértékben tanittassék, hogy azt az iskolából 
kilépő gyermekek elsajátítani képesek legyenek. Orőmmvl 
s minden tartózkodás nélkül máris jelezi a tanfelügyelő, 
hogy nemzetünk derék napszámosai a fennebb jelzett 
határozatot parancsként fogadták; nem hullott tehát an­
nak jótékony magva kősziklára, hanem termékeny talajra; 
viszhangzik már a magyar szó oly helyeken is, hol eddig- 
elé a magyar nyelv tanítása csak akkor vétetett elő, 
midőn a gyermek büntetésből magyar szavak betanulására 
kényszeri tte tett.

Csekély eredményt tapasztalt e téren sz oklevéllel 
nem bíró tanítóknál, akik a paedagógia szabályait nem 
ismerik.

Jelenti továbbá, hogy a salgó-tarjáni bányatársulat 
az r ttani tankötelesek számára egy díszes, modern iskola 
és óvoda felállítását foganatba vette, a vonatkozó építési 
tervet egyidejűleg bemutatta.

Salgó-Tarján községében fenállott róm. kát iskolát 
a hitközség értékesítvén, annak helyébe már is egy uj 
iskola és óvoda építését eszközli, úgyszintén a pálfalvi 
üveggyár-telepen is 60 mindennapi tanköteles számára 
fog épülni egy uj iskola.

Gróf Zichy Ferencz zsélyi senior 0 Nagyméltósága 
a nklabonyai, kúrajfolusi, b.-gyarmati, r. k., zsélyi, divényi, 
bússal, nagy-liberesei, aL«ó-mtergályi és szent-péteri 
tanítóknak a magyar beszéd sikerteljes terjesztéséért juta­
lom fejében 50—50, ragyis összesen 450 frtot, — gróf 
Weoekheim Ferencz úr Ö méltósága pedig a vilkei r. k. 
iskola építésére 1000 frtnyi segélyt magánpénztárából, — 
nemkülönben a tanfelügyelő ur előterjesztésére a vallás­
áé közoktatásügyi Miniszter a b.-gyarmati ág. er. lelkész­
nek a b.-gyarmati köze, polgári és állami elemi iskolák­
ban teljesített hitoktatás fejében évi 200 frtnyi, — úgy­
szintén az ebeezki r. k. és a Iónyabányai ág. hitr. er. 
tanítóknak a magyar nyelv tanításában elért kitűnő ered­
mény elismeréséül 40—40 frt - jutalomdijat kegyesen 
engedélyezni méltóztatott.

A vármegyei közigazgatási bizottság Kosztka Mihály 
úrnak, a tetterős tanfelügyelőnek tanügyünk terén ki­
fejtett fáradhatian munkásságáért elismerő köszönetét 
határozatként egyhangúlag mondotta ki.

Egészségügyünk a vármegye területén, kivéve 2—3 
községet, hol a roneaoló-toroklob kisebb mértékben lépett 
fel, — kedvező; pénzügy i állapotunk a múlt évihez képest 
1855 frt 25 krral kedvezőbb állagot tüntet fel.

Közlekedésügyünk sehol fenakadást nem szenve­
dett, miből következtetni lehet, hogy közntaink állapota 
jó. Az állami közutakon a kaviesszállitás eredményes. 
A budapest—rácz—kassai állami közutakon a 131 sz. 
hid felszertezete helyreállittatván, a használatnak átada­
tott. Ugyanazon közúton a 112 Km. szakaszon foganatosí­
tót úthengerezés befejeztetett és a pőstényi hid és ezzel 
kapesosolatos egyéb építkezésekből 22*/t elvégeztetett.

A kaviesszállitás általában tűrhető eredménynyel 
foganatosíttatott, kiréve a Fűlők-járásbeli utakon, hol a 
f. é. kaviesszállitás úgyszólván meg nem kezdetett, miért 
is u államépitószeti hivatal a kariesszállitó ezégtől a 
szállítás megvonását a vármegye alispánjánál indítványba 
hozta

Ev. esperességí közgyűlés.
A nógrádi ev. esperesség május hó 17-én B.-Gyár­

ai tton Svebla János foesperes és Laszkáry Gynla fei- 
ügvelő ikerelnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott 
elég élénk érdeklődés mellett, a mennyiben a közgyűlé­
sen 27 lelkész, több segédlelkész s mintegy 20 taní­
tón kívül, a világi elemből réntvettek: Szontagh Pál, 
Ivánka György, Ivánka Ödön, Veres Ernő, br. Bnttler 
Ervin, Horváth Danó, Veres Imre, Zelenka Gyula, 
Pajor István, Kubányi Lajos, Hanzély Gyula, Frőlich 
Frigyes.

A kőtgyülóst ÍAnkáry Gyula felügyelő következő 
beszéddel nyitotta meg:

Tisztelt esperességi gyűlés!
Válságos időknek nézünk elébe, alig hogy a zsinat 

megalkotta törvényeinket, még időnk sem volt azokst 
életbe léptetni s már is ujaob átalakulások küszöbén 
állunk, értem a kerületek nj beosztását, melyet áron 
páonláv-agitáezió szülte vi«zályko<lás tett szükségessé, 
mely a dunánínneni kerületben oly mérveket öltött, hogy 
ha ennek elejét nem vesszük, kénytelen fesz a világi 
hstóság beleavatkozni; ml természetesen csak autonó­
miánk rovására történnék, .miután az állam azt egyálta­
lán nem törheti, hogy sz egyház köpönyege alatt fenn- 
Mint At integritása ellen'folyjon izgatás.

Mélye u bele vágnak egyházi életünkbe azon refor­
mok is, melyek az egyházpolitikai törvényjavaslatok neve 
alatt ismertetik; mert úgy a polgári házasság, valamint 
az állami anyakönyvvezetés, de főleg az 1868. 53-ik 
t-czikk módosítása közelről érinti egyházunkat s főleg az 
utóbbi kivonja azt az állam oltalma alól s védtelenül 
helyezi a gazdag és annyival erősebb a most valóban 
harczias szellemű katholikus egyház támadásai elé. NekŰuk 
pedig protestánsoknak még seru szabad ezekkel szemben 
állást foglalnunk, mert nekünk egyik fő létjogunk at. 
hogy mindenkor a szabadéivtlség zászlóvivői legyünk s 
ezt még az esetbeu sem tagadhatjuk meg, ba veszélyt 
is hozna reánk.

Bizom azonban én, úgy egyházi mint világi híve­
inknek törhetlen ragaszkodásában, egyházunkban, bizom 
hagyományos buzgóságukban és áldozatkészségükben, 
ezekkel alapították meg és tartották fenn sokkal nagyebb 
viszályok közt apáink egyházunkat s ezekkel keresztül 
fogja rezetni azt ezen válságokon is.

Végül nem hagyhatom említés nélkül ezen súlyos 
csapást, mely hazánkat és egyházunkat érte legnagyobb 
fiának Kossuth Lajosnak elhunyta által, ki 1848-iki 
alkotásai által úgy édes hszánk, mint egyházunk szabad­
ságát biztosította. Mi a nógrádi erpercsség, melynek 
területén ő haláláig egyházi felügyelő volt, adjunk ban­
gót o feletti gyászunknak. (Kossuth nevéuek hallatára 
mindannyian felálltak ülőhelyeikből.)

Midőn ezek után üdvözlöm a szép számmal össze­
gyűlt híveket, a gyűlést ezennel megnyitom.

A hatásos szép beszéd jegyzőkönyvbe vétetni hatá- 
roztatott, úgyszintén Kossuth emlékét is jegyzőkönyvileg 
megerősíti az esperesség éš Švehla foesperes indítványára 
Laszkáry felügyelő urnák édes anyja elhunyta alkalmá­
ból részvétét fejezi ki.

A május 21. és 22-én tartandó kerületi közgyűlésre 
az esperesség következőket küldötte ki: Szontagh Pál. 
Veres Ernő, br. Bnttler Ervin, Zelenka Gyula, Sinikó 
Frigyes, Simonidesz J., Geduly Elek és Frenyo Gyula 
urakat Megjegyzendő, hogy a nógrádi esperességnek, a 
felügyelőn és ^esperesen kívül 8 szavazati joggal biró 
tagot van joga kiküldeni.

A közgyűlés legfőbb tárgya tulajdonképen az volt, 
hogy milyen állást foglaljon el az esperesség az egye­
temi bizottságnak az egyházkerületek arányosítására 
vonatkozó azon javaslata ellen, mely a nógrádi esperes­
séget is ketté akarja szakítani s az alsó részt 22 egy-, 
házközséggel a dunáninneni kerületbe ^beosztani s a 
felső részt 24 egyházközséggel tovább is a bányakerü­
letben bent hagyni. Az egyetemes közgyűlésnek az a 
hazafias czélja, hogy a dunáninneni többségben lévő 
pánszláv esperességeket felosztások és beosztások által 
törpe kisebbségbe helyeztesse. Bár milyen hazafias czél 
lebeg az egyetem által kiküldött bizottság, különösen 
pedig ezeo eszme feltalálója dr. Pulszky Ágost ur 
szemei előtt, mindazáltal a nógrádi esperesség óvárt 
emelt ezen esperességi közgyűlésen a nógrádi ev. esperes- 
ség felosztása ellen, annyival inkább, mert a czél ok­
szerűbb beosztással teljesen utolérhető.

Az esperesség az uj zsinati törvények értelmében 
újból szervezendő lévén, — ehhez uj szahályrendeletek 
szükségeltetnek. Ezen szabályrendeletek alkotására 2 
bizottság nerveztetett Az egyik Laszkáry Gyük és 
Simkó Frigyes elnöklete alatt következő tagokból: Gaál 
Mihály, Fényes Lajos, Horváth Danó, Veres Ernő és 
Kálmán Sándor; a másik, Švehla János és Gáber Gusztár 
elnöklete alatt: Msrgócay József, Holles Danó, Biszktip 
Béla, Zelenka Gyula, Csonka Zsigmond és Sziulos Sámuel.

A zsinati törvények értelmében az egyházi törvény­
szék (conristorium) következőleg alakíttatott meg, ugyanis 
az elnökségen kívül birákul megválasztattak: Bogya 
János, Zelenka Gyula, Pongrácz György, Horváth Danó, 
Simkó Frigyes, Wladár Miksa, id. Bartholomeidesz Gyula, 
Sztolár György, Biszkup Lajos, Orosházi János, jegyzőül: 
Biszkup Béla.

Az egyházmegyei számvevőszék következőleg ala­
kíttatott meg; elnökök: Gaál Mihály és GAlwr Gusztáv, 
tagok: Wladár Viktor, Hrk János, Wallentinyi Samu, 
Búsbak Ádám, Ivánka Ödön és Hanulav János.

Az esperesség világi jegyzőiül egyhangúlag Horváth 
Danó és Veres Imre urak választattak meg.

Az esperesség a zsinati törvények értelmében 
ekként szerveztetvén, — a közgyűlés fél 12-kor befejoz- 
tetett az iker-elnökség által. Az elnököket a jelenvoltak 
lelkes éljenzésekben részesítették.

Báró Roszner Ervin főispán búcsúja Hont- 
vármegyétől.

Május hó 12-én búcsúzott Hontvármegye Itoszner 
Ervin báró, volt főispánjától, a tisitoktéro rendeleti 
banquetten. A kik vendégszeretetét annyiszor élvezték a 
gyűlések alkalmával, ms sem késtek eljönni, Isten hoz- 
zá'Jot mondani annak a férfiúnak, a ki három év alatt 
a honti felfordult viszonyokat ismét talpra állította. A 
megyeház nagyterme szinültig megtelt a búcsú-lakomára 
ősszeseregle'tökkel. De nem a régi kép volt ez, a hol 
csak egy párt ünnepelte a megye föméltóságát; pártkű- 
lőnbség nélkül ültek a fehér asztaloknál a köztiszteletben 
állő Kalmár Lajos, a szabadelvű párt elnöke, presidiáláxa 
mellett a megyebizottsági tagok, s ősiinte szívvel sajnál­
ták, hogy ily hamar meg kell válniok Roszner bárótól, 
mint ffi«púntól. Nem hiányzott a katholikus clems, sem 
a honfi képviselők, Selmeca és Bélablnya törvényható­
sága is képviseltette magát.

llonner báró méltó önérzettel tekinthet vissza e 
napra teljes életében.

Nem az általa viselt méltóság és hatalom Ünnep­
lése volt tt, da az egyéné, ki méltóságát és hatalmát 
közmegelégedésre viselte* az elvé, melyet ő mint a
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megye főméllóiága követett; ét melybe! az Örökségbe 
kapott zilált állapotokat rendeite. 8 kell-e annál nagyobb 
elégtétel egy férfiúnál? No már, a ki a közpályán igazán 
a közérdeket, a nem magánérdekét, szenvedélyeit és 
indulatait akarja siolgálni.

Minden felköuöntő és bucauxó biztosította ót róla, 
hogyha bár távolik is Montból, s annak főispáni székéből, 
de ax irány és az cls, a mely szerint 0 kormányzott, 
nemcsak hogy kikelt, do mint a legjobb földbe vetett 
mag, oly erős gyökereket is vert már e megyében, hogy 
annak azt kiirtani, semmiféle hatalom se volna képes, 
s a régi, ax előtte való állapotok, többé riasu nem 
térhetnek.

Most látszik meg, hogy milyen terhes lehetett a 
tisztikarra és a azabadelvü pártra a zsarnok uralom, 
hiszen úgy félnek attól a rendszertől, mint a tűitől, a 
úgy nem kívánják vissza, mint a kiállott betegséget, 
mint a börtönt, mint a kancsukát Addig hypnotizálva 
voltak, de Boszner ÍOlébresztette őket, a egy sokkal 
szebb, férfiúhoz méltóbb világot nyitott meg előttük, a 
subád gondolkodás, az önérzet és a teljesített kötelesség 
melletti biztos megnyugvás világát a nevelt nekünk egy 
oly tisztikart, kik érzik, hogy ők nem egy főispán szol­
gái, de egv vármegye tisztviselői; hogy ők nem egy 
uarnok eszközei, de önérzetes férfiak, a kik a közérdeket 
törvényes hatalmuk korlátái közt legjobb belátásuk 
szerint subádon szolgálják; s inkább állásuktól válnának 
meg, mintsem, hogy újra oda dobják magukat egy olyan 
politikának, a mi az ő jellemükkel és meggyőződésükkel 
ellenkezik.

Ezt Hontvármegye soha sem fogja kellőkép meg­
hálálhatni Boszner bárónak. De az ellenzék külön is 
köszönettel tartozik neki, mert ő bizonyította be a leg­
fényesebben, hogy a régi zsarnoknak, még sem az a 
.izgága* (?) ellenzék volt az oka, hanem a régi rend­
szer. Most is meg van a honti ellenzék számban és 
súlyban teljesen, s a kormánypárt sem gyengébb mint 
eulőtt, de az ellenzék, mégis csendes, mert nem erő­
szakoskodnak vele, mert elismerik megillető jogaikat, 
mert nem tekintik annak az ellenségnek, melyet .még 
hátulról a bokorból is le subád lőni*.

Büszkén mehet Boszner Mármarosba, nemcsak a 
képét hagyja itt a megye a termében, melyet a közön­
ség lefestetett, de jelességcinek emlékét is, s tudhatja, 
hogy bármikor térnels vissza közénk, szívesen látnák őt 
újra a főispáni nőkben. Ily főispánt, a kit nem hogy 
ma, de tölgyfakoszorural koszorúivá kísérnek ki a vár­
megyéből, azt hiszem szívesen láthatnak Máramarosban is.

Az ebéd végével az egész közönség a főispánnal 
együtt gyalog ment ki az állomásra, mintegy ezzel is 
tüntetni akarván a régi külső pompás rendszer ellen: 
polgári módon nyilvánítva elismerést a polgári érdemek 
iránt

B.-Gvarmatról megjött a vonat, volt főispánunk a 
coupéba ült, a gép fütyült, a lelkes éljenek költ indult 
lioszner Máramaros felé, mi közben egy könyet törült 
ki szeméből. Ne szégyelje, gyöngyszem az, melylyel pol­
gártársai elismeréséért adózott; mi pedig becsüljük meg 
e cseppet, mert ékesebben szól az minden szokásos 
frázisnál. *

Isten velünk! szerencsés utat a mármarosi bérezek 
közé, s oly sikert ott, mint itt S magunknak pedig 
csak azt kivágjuk, hogy méltó utódod üljön székedbe.

Iv&nch utód.

Ax ünnep lefolyásáról adjuk a következőket :
Hontvármegye közönsége és Selmecz város közön­

sége a főispántól május 12-én búcsúzott el a vármegyei 
székházban.

Selmecz város küldöttsége 11 óra után tisztelgett 
és jelenté, hogy a város báró llosiner Ervin urat hálás 
emlékezete jeléül és érdemei elismeréséül a város dísz­
polgárává választotta; arciképét pedig a város közgyű­
lési terme részére lefestette.

A búcsúzó főispán meleg hangon köszönte meg 3 
évi működésének ezen ritka kitüntetéssel történt elisme­
rését Ezután még több testület tisztelgése következett.

Déli egy órakor lOO-at meghaladó vendégszám 
mellett a búcsúzó közönség a vármegyeházában közebéd­
hez ült, melynek házi úri tisztét Kalmár Lajos a sza­
badelvű párt elnöke vezette; az áldomásokat egy lelkes 
pobárköszöntővel kezdve meg ô felségére a királyra és 
királynéra és uz egész uralkodó házra.

Ezután Hontvármegye közönsége nevében Bolgár 
Endre főjegyző emelt szót a következő pohárzöszöntővel:

Tisztelt uraim!
ô méltósága báró Boszner Ervin ur három ér előtt 

tartott beiktató közgyűlésünkön általános lelkesedéssel 
üdrözlött programmbeszédében kijelentette, hogy a tör­
vényhatóság közszolgálati ügyeinek vezetésében, a törvé­
nyeknek és igazságnak uralmát szigorúan szem előtt 
tartandja; közveten észleletéi alapján kíván meggyőződni 
Hontvármegye valódi állapotairól és amit közérdeknek 
felismert, semmiféle más érdeknek alárendelni nem fogja.

A politikai életet érintő nyilatkoutainak lényege 
volt, hogy meggyőződéséhez híven, buzgón fog törekedni 
arra, miként a subadelvü párt és általa alakított kor­
mánynak támogatása; — a vármegye közönsége körében 
minél szélesb körű és bensőbb legyen; másrészt hir­
dette, hogy a vélemények szabadsága és tiszteletének, 
mérsékelnie kell a politikai küzdelmek túlzásait, mert 
az alkotmányos élet pártokat feltételez, melyeknek egy­
másközti viszonyában, mindig rannak és lennek közös 
érintkezési pontok, melyek a hazafias törekvések kölcsönös 
méltánylatát lehetőró teszik és ledöntik a válaszfalakat, 
melyeket a jóra törekvők közt, a czélzatok félreisme­
réséből eredő bizalmatlanság szokott emelni.

Ily tér, mely pártszempont alá soha nem eshetik 
és a hol egységes működésnek kell létezni; a társadalmi, 
közgazdasági és nemzeti, közművelődés érdekeinek tere 
és a közigazgatási szolgálat kötelességet

Hont vármegye közönsége nevében ezen jeles 
programmot u öröm érzetével üdtőzöllem, ma pedig, 
midőn ugyimeun közönség nevében a bácsi poharát 
emelem; a fájdalom érzete érinti kedély nyugalmamat; 
mert akkor ewn programra nyereségünk és reméoyünk 
vala; jelenleg pedig tulajdonunk ugyan; de annak jeles 
képességű hirdetője majdan nemesen szótárté valósitója, 
immáron veszteségünk.

Senki nem pótolhatatlan, ám azért nrheren váluuk 
meg a kipróbált jeles vezértől, mert La remélhetjük is 
kormányunk bölcsességétől, hogy ax utód, elődjének 
nyomdokain haladatul. ba saját sxilárd elhatárolásunkkal, 
ha kell bárkivel szemben is felveendő küzdelemmel, 
biztosítottnak tekintjük is a vánn-gyci közélet békés 
összhangja által összes körérdekeinket és kötelességein­
ket: mindég kielégítetlen marad emberi érzeteink egy 
nemes vonása: együtt örvendeni a politikai béke helyre­
állítójával, naponta könyezni öt és jutalmazni érdemeit, 
a ragaszkodás ismételt jeleivel.

Méltóságod a Uljes politikai siker és győzelem 
öntudatával, a közbizalom jutalmazó koszorújára! távozik 
körünkből; közgyűlésünk termében csak szellemének 
emlékezete és még egy anyagi emlék, melyet mi meg­
szerezni óhajtónk, nemes vonásainak a művész ecsetéből 
várt másra maradnak vissza; de amint bizton reméljük, 
bogy vármegyénk Méltóságodban mindég bű bárátot 
birand; akként Méltóságod is, kétség nélkül számítson 
exen hálás közönség barátságos emlékezetére és bizalmára.

Isten vezérelje, éltesse és áldja Méltóságodat!
Majd a vármegye alispánja: Lestyánszky Sándor a 

tisztikar nevében következőleg búcsúzott:
Engedje meg Méltóságod, engedd meg tiszteli baráton, 

hogy azon l>en»ö érzelmekhez, a mHyekel eirmegyénk főjegyzője 
s közösség részéről oly ékesen tolmácsolt, hozzá fntzern • te 
hűséges és önzettlen munkatársaid, a vármegye tisslikarának 
őszinte érzelmeit is e vármegyéből való távozásod alkalmából.

A bnesuzás fájó érzetébe a bOszkeség egy neme vegyOl 
ez úttal nálunk, mert egy nagy vármegye vezetéséra, az eddi­
ginél fontosabb feladatok megoldására megásatván, kipr bált 
politikai jellemed, kiváló tehetségeidnek igazolása ez.

BOszkék lehetünk tehát arra, hogy te tisztelt barátom a 
ml — főispánunk voltál

Fájdalom, ma már csak voltáL
Azt a veszteséget, a mely a vármegye közügyéit éri 

eltávozásod következtében, pőtolhstja a vármegye közönsége 
saját akaraterejével önkormányzati általad erőteljesen fejlesz­
tett tevékenységével.

Azt azonban, a mit mi veszítünk, azt pótolni nekünk 
nem áll hatalmunkban

Búcsúzok tőled tisztelt barátom!
Áldjon meg az Ég; azért az igazaágosságért. a melylyel 

ügyeinket megítélted, azért a méltányosságért, a mely lyel tevé­
kenységünket bíráltad a azért az igaz barátságért, a melylyel a 
tisztikar és annak minden egyes tagja iránt, nem mérlegeire 
hibát és fogyatkozást változatlan hűséggel viseltettél.

Kérünk téged tisztelt barátom: őrizd meg ebbeli von 
zalmaidat irántunk a távolban is ügy, a mint feledhetetlen 
lesz a vármegyében kifejtett tevékenységed, feledhetetlen a 
te neved. „ ,

Ezután Szitnyai József főjegyző Selmecz város ne­
vében báró Roszne'rré; Kalmár Lajos a kormányra; — 
Ivánka Oszkár az ellenzék Derében a tározó főispánra; 
Vitális Mór, Bolgár János, l’omothy Gábor, Kovács Jó­
zsef, Plachý Gyula, Herczegh Vincié mindannyian a 
távozó főispánra; mások ismét testületekre és egyesekre 
mondottak lelkes pohárköszöntökeL

Báró Boszner két Ízben is felszólalt láthatólag el- 
érzékenvülve, a személye iránt tanúsított ragaszkodás és 
politikai működése iranl kifejezés jutott bizalom nyilvá­
nulása folytán. Beszéde rendkívüli figyelem és tetszés 
tárgya volt

Délután ax egész közö iség éljeneitöl kisért vonatül 
Budapestre uüzott.

A közgyűlési terem karzatát díszes bölgyközönség 
ékesítette a vendégek soraiban láttuk a vármegye tiszti­
karát teljes számban és a községi tisztikar számos tag­
ját, — a bizottsági tagok nagy számává’.

A köretkező neveket jegyeztük fel: Jekelfalussy 
József miniszteri tanácsos, br. Nyáry Béla, Bölönyi Ödön, 
Ivánka Oszkár és Okolicsányi Ödön országgyűlési képvi­
selőket; ott voltak továbbá: Kalmár Lajos, Barükovics 
Ágoston, Somogyi László. Ivánka Zsigmond,_ Ivánka 
IAszló, Vitális Mór, i(j. Luaenbacher Pál, Nedecxky 
Zsigmond, Bolgár János, Iváuka István, Szulyorszky 
Aurél, Lipcsey Ervin, Verebely József, dr. Rács Imre, 
Sághy Benő, Kovács József, Berko István, Ilajner Géza, 
Schiller Antal, Schmidt Artur, Cserzenék György, Dombé 
Károly, Bujkovszkv Mihály, Nagy Sándzr, Vürctler Gyula, 
Hodossy Imre, Tihanyi Eudre, Foltin János, Fellcrmayer 
János, Varjú Sáud'or, dr. Philippy Ödön, Hauter 
Romuald, Szecsev Ferencz, Weisz Zsigmond, Ferenczy 
György, Kleinkauf Károly és György, Szelke Árpád, 
Juhász Lajos, Kovách Sebestyén Kálmán, Vinter Ferenci, 
Hirscbbeln Lipót, Kinszky Miksa, dr. Himler Sándoy, 
Pomothy Gábor, Zmeškali György, Sartómy József; 
Engelhardt Lipót, Marban Károly, Zanolotty Károly stb. 
Selmecz, Bélabáuva város küldöttségét Ocsovsiky Vilmos 
polgármester vetette, Ugjai pedig Szitnyay József fő­
jegyző, Heines Hugó, Nyitray László, Krausz Kálmán 
és ’Krausz István volük.

Este egy kisebbköril közracsorát rendeltek a Mól­
ezer szállóban és a lévai íenekar kitűnő játéka mellett.

Montból 18 tagú küldöttség ment el Máramaros- 
silgetre Boszner bárónak május 17-iki instellátiójára.

Tanügy.
A „B.-Gyarmat vidéki róm. kath. népnevelők* f. 

hő 17-én népes rendkívüli közgyűlést tartottak B.-Gyar­
maton az úgynevezett .Nemzett iskola* egyik tanter­

mében.— Lelket emelő volt, midőn a papságot, az egy­
ház képviselőit, nép harmóniában együtt láthattak a 
haza napszámosaival. A kiérdemült csábi plébános a 
papság nestora Gonda Pál atyai jóeagú modorával. Hot- 
tovinazky Károly helybeli esperespŰbinos egyesületi e'aök, 
ki sokszor emberfeletti erővel is igyekezik a tanű/yet, 
emelni s ki hasonlítható egy csendes palákhoz, melynek 
üdítő cseppjei legtöbbször látatlanul életre keltik a hervadó 
viráojt, Boda Gábor és Gonda Béla esperes plébánosok 
első a szécsényi, utóbbi a kékkői kötök elnökei. Vla«ek 
János ladányi, Perinai Pál megyeri. Erbardt Viktor 
karancssági, Kis Hátad szakali, Matolay El*k buktái. 
Pollák István lóczi, Nyisayánazky János csesztvei. Marton 
István ttagy-csalomjai, Laczkó Lajos csábi. Bakos János 
óvári plébánosok, Klacsánszky József regédlelkész mind 
TJ^gy lelkes bajnoka a tanügynek, ax öregségében is 
lelkes tanító: Witver Jóxsef Nagy Jéxs-f é» Baák Mihály, 
a tollat is sikeresen forgatok mirt Szokoly István és 
Borbás Károly, hatványozott közreműködésükkel csak 
emelték e közgyűlés sikerét. A közgyűlés tulajdonképi 
tárgya a dr. Komlóm Perenez. kanonok a főegyházme- 
gyei főtan fel ügyelő által javasolt alapmbálymódositás 
volt Ezt azonban egy szívből jövő int*, Hottovinnky 
Károly elnök lelkes üdvözlője s magvas elnöki jelentése, 
majd a Bibornok berczegprim ishoz éx a főtanfelűgyélő­
höz. ki a megjelenésben akadályozva volt — intézett 
hódolatteljes, illetve üdvözlő sürgöny menesztése elűzte 
meg. Ax uj alapszabály javaslata minden módosítás nélkül 
lön elfogadva. Ep ax alapszabálytervcxrtet tárgyalta lel­
kes közgyűlésünk, mikor Kosatka Mihály k;r. tanfelügyelő, 
* tanügy e fáradhatatlan harezosa s a tanítók jóakaró 
igaz barátja a terembe lépett, kit lelkes éljenzéssel fo­
gadtak. Majd folytatván a körgyülée, N»gy József hű sá­
fára egyesületének, felolvasván pénzt :rnoki jelentését, mely 
szerint bevétel volt 14 f.t, kiadás 10 frt, tőke 250 frt 
54 kr. Vilim József a segély-alapnak [énztárnoka, — 
kiben dicséretre méltó, h'gy nagy elfoglaltsága mellett 
számtalan tiszteletbeli hivatalának is mindenkor pontosan 
megfelel — a segélyalap számadásait terjesztette elő, 
mely szerint a rendelkezésre álló összeg 13 frt 63 kr. 
Hottovinvzky Károly elnök hivatkozva az nj alapszabá­
lyokra s igy az egylet mintegy njjá szervezésére, tiszttársai 
nevében is lemond, röviden megemlékezvén az egyesület 
10 ^.v* /’fcfrdús fenállásáról, majd felemlítvén az egylet 
létesítője s 1886-ig gondos vezére Farkas Mihály vadkerti 
esp. plébános ez. kanonok volt, 1886-ban a tanítóság őt 
tisztelt*’ meg bizalmával, megválasztván őt a máig viselt 
elnöki tisztre.

A közgyűlés — alig hangzottak el érdemdús elnö­
kének lemondó szavai, neki s ti «zttúrsainak fáradhatatlan 
működésükért szívből fakadó há’á< köszönetét mondott, 
azután elnökké újból egyhangúlag nagy lelkesedéssel 
Hottovinszky Károly volt elnököt, társelnökké s segély­
alapi pénztárnokká Vilim Józsefet, jegyzőkké a munká­
tól soha sem irtózó Tóth Lipótot és Borbás Károlvt, 
pénztárnokká Nagy Józsefet, könyv tárnokká Bodrogi Mi­
hályt, a központi bizottság tagjaivá Szokoly Istvánt, 
Tichy Károlyt, Köteles Istvánt, Berta Istvánt, Szepessy 
Józsefet, Bodinszky Istvánt, Vilim Józsefet, Bodrogi Mi- 
bálvt és Hanniberger Józsefek- választotta. Az alxpmM-" 
lyok tiszteletbeli tagok választására is feljogosítván az 
egyesületet, sietett is ez azt igénybe venni, lelkesedéssel 
megválasztván Zichy Ferencz gróf senior kir. tárnokmes­
tert, azon jó akaratért, melvlyel a magyar beszéd ter­
jesztése érdekében kifejt, Scítovszkv János alispánt, ki­
ről bátran mondható, hogy jelszna: .Virágzó tanügy 
nélkül nincs boldogulás*, Kosztka Mih i’y kir. tanfelügye­
lőt, ki ha tanügy nem volna, ő teremtené meg. Pintér 
Sándor köz- és váltóügyvédet a tanügy egyik igaz barát­
ját s figyelemre rtiéltó érdemeiért Niédermann Vilmost.

Már majdnem sajnálatunknak adtunk kifejezést, 
hogy ezen szép közgyűlés véget ér. midőn Szokoly István 
buszai tanító több népnevelési lap tevékeny s elismert 
tollú munkatársa s Borbás Károlv h agyagi tanító sxin- 
tén ügyes tollal megáldott iró két igen szép értekezés­
sel villanrozta fel lelkünket. Az első a népiskola tan­
anyagáról értekezett s tanitófársait a tanügy terén való 
tovább működésre ösztönözte, a másik az 1868. évi 38. 
törv. czikk módosításával foglalkozott igen helyesen. Ki 
is érdemelték a közgyűlés elismerő köszönetét s dolgo­
zataik a szaklapok szerkesztőihez lesznek küldve.

A minden izében jól sikerült gyűlést a .Pápai 
Hymnus* megható eléneklése. majd a Tóth-féle sörcsar­
nokban kedélyes ebéd fejezte be, mclvra a felsoroltakon 
kívül Reményi Károly városbiránk, "Tomwko Nándor, 
Fölkel Károly, Cséffalvay Géza, Marton Nn Hummer Fe­
rencz stb. veudégek s igy összesen mintegy hatvanon 
vettek részt. Ax első felköszöntőt Hottovinszkv Károlv 
mondotta a herczegprimásra s alig, hogy az wt követő 
éljenzés végső akkordjai is elhangzottak, jött a Bíboros 
távirati válasza, mely a következő: .Szives megemléke­
zésüket köszönettel vettem, működésükre Isten áldását 
kérem. 5 aszary Kolos, bibornok horezegprimás. Hogy a 
táviratot szűnni nem akaró éljenzés, követte, — elkép- 
íe'hetö. A többi pobárköaöntök sorát Boda Gábor eip.- 
plébános nyitotta meg, éltetvén dr. Komlóssv főtan fel­
ügyelőt, Szokoly István Kosxtka Mihálr kir. tanfelügve- 
löt, majd a papságot. Hottovinszky, Wittver, Nagy Jó­
zsef és Raák Mihály az 50. szolgálati évet is túl haladó 
buzgó tanítókat, ltodrogby Hottovinszky tlnököt éltette. 
Kosztka kir. tanfelügyelőt a népnevelési tényezők egyet­
értésére emelte poharát, tlottovinszkv a tiszteletbeli ta­
gokat s főkén u ezek közül jelenlevő Kosxtkát, Wagner 
István ax elévülhetetlen érdemű veterán papot Gonda 
Pált éltette, ex pedig a magyar nemzet njabb ezredévi 
fenállására, Klacsán«:ky Jóxsef, Reményi Károly és Föl­
kel Károly a a többi jelenlevő lelkes tauügybarátokra, 
lleménvi Károly Gonda Be’a esperesre s Ponák István 
lóexi plébánosra, mint hivatásukat b.-gyarmati segédlel- 
készségük idejélicn u jól felfogó férfiakra, Szokoly litván 
Wagner. Istvánra mint kiemelkedett tanítóra » íróra, 
Gonda Béla esperes Vilim József, hivatását lelkiismero-
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tM«k Wőltó tanítóra. Végre -Swkoly Bodrogi Mihályra, 
& UaaWd jó tsHaael bíró rwdexőjere emelte poharát. 
Tóth rMdíglát jó «• mind a mellett olceó ebédjéért 
magirdaiali a dicséretet. példájával megmutatja vendég­
lős Uraaxaak. hogy nem jajgatni, baaetu tenni kell. A 
taaitó urak pedig ayugodjaaak babérjaikon, mert komoly 
wuriki—órtkwl, kapxetteégre valló fellépésükkel, tapin­
tatukkal kótóacsüleat vívtak ki maguknak. Éjjenek!

Ä-x

CSARNOK.
Közmondások és szólásmódok latinul

«Ijrajtoiu: takaayi Béla.

1. Mintha agyonütötték tolna: Janquun Gwgone 
.ou pocta.

2. A szegény amber étel helyett ia alszik: Vulpi 
MunonXi ■-.aa'.i . Irepít.

3. Megjött Antal Budiról: Hír veuit a sciaginta 
>ma.

4. Nem fog aranyon a rouda: Frontra Here öli 
oluMlam struaria.

5. Árnyékával nni (Holtakkal hadakozni): Cum 
larria luctari. Mortuo jagulare.

6. Tálban konca, ne néa u aanonyra: Mulieria 
•cate* spxcaium iveaibas eat

7. Egy babot nem adnék érte: Ne erepitu qtddem 
digiti diguum.

8. A babot Mtn tevéért Ruk: Papyri frortus non
pOittllüt <tpjr.fr m

9. Sok bába között a gyermek is élvén: Multitudo 
imperatónun čačiam perdidit.

10. A bagoly is bitó barlangjában: Etiam cor- 
chora* inter ölére. — Suae quisque domi reá est — 
Gallus in tus sterquilinio pl úrim um potest.

11. Nehéz a bárányt a farkassal összebékiteni: 
Ante lupus ribi iunget ovem.

12. Barátság nélkül mindent megmondani: A mi ti­
táné personam dvtrahere.

IX Nem mind barátod, a ki reád mosolyog (Nem 
miad arany, ami fénylik): Fronti nulla üdét. — Vultus 
ab aaimo disseatit

14. Kinek-kinek u A bibéje fáj: Domesticum omne 
afltót

15. Ez volt xx ó bibéje (Ez a bökkenője): Hinc 
illáé Lactymae. — Caput rei. — Hoc opus, hie labor est.

10. Ki hol bilik, ott hízik: Ubi amici, ibi opes.
17. Bolondnak fi pénz is jó, ha elveszti Mm kár 

(Nyert benne mint Bortók a csíkba): Díomedis et 
Gláud penantatio. — Arnixrt urbem ét pugionem recepit 
— A urea pro aereia. — Operám et retiam perdítit

18. Egy bordában szőtt: Ejusdem faríné. — Ab unó 
digrammate. — Kodein in ludo docti.

19. Kicsiny a bors de erős: Tydaeus corpora at 
Hercules.

30. Minden botnak végén a feje: Finom vitae 
speeta. — In fiae videbitur cnius toni. — Nondum 
o mnnnn dieram sol occidít

21. Egy cnpással kettőt ütni: In uns saltu duos 
iprot ct pert.

22. Könnyű csöndes időn kórmányt tartani: In 
tranquiiío quilibet gubernátor est

23. Csápra kapára termett ember: Ad clitellas 
sataa.

24. Csigabiga az ő dolga: Polypi caput labyrinthus.
25. Csinyáa beretválj, mert megakadsz: Sab omni 

lapids se orpins dormit
iFolvt kér.)

Hirek és különfélék.
Br. Vay Miklós, közéletünk egyik bajnokának s 

a főrendiház elnökének elhunytét vármegyénk is rési­
vé tiel fogadu s a székházra kitűzött gyámászló adott 
kifejezést a vinu egye kegyeletének.

Vannay Ignácz, b.-gyarmati ügyvédet takarék­
pénztári igazgatót a több intésetünk egyik jeles férfiét 
gr. Zichy Andor uradalmi ügyészévé nevezte ki.

RÁkóczy látván, b.-gyarmat-járási szolgabirót 
és nejét súlyos csapás érte az által, hogy egyetlen 
féléves Katicza nevű kedves leánykájuk május hó 17-én 
az angyalok honába költözött.

Esküvők. Sehustiáni Vilmos n.-kürtösi birtokos 
kedden, május hó 22-éo vezeti oltárhoz Bpeaten 
Reisenleitner Gizella kisasszonyt Az esküvő — mint 
értesülünk — szükebb családi körben fog véghez menni 
a a boldog házaspár N.-Kürtösre költözend. — Robélly 
Aladár építész, cs. és kin tartalékos hadnagy városunk 
fia, Ĺ hó 29-án «L-u. 5'önkor Budapesten a József- 
utézai jezsuita-templomban eszküszik örök hőséget 
Engler Zsóflka kisasszonynak.

Gyáazhir. Mély gyász borult berczeli Berczelly 
Jenő kolozsvári kir. Ítélőtáblái elnök, berczeli nagy bir­
tokos s vármegyénk tisztelt bizottsági tagjára, valamint 
Jenő, Jertha s Edith kedves gyermekeire. Ugyanis hőn 
szeretett neje szül. Zoltán Etelka, a kolozsvári társada­
lom legkedveltebb alakja, a jó anya és honleány, aki a 
hálásétól boldogságát férjével 10 éven át a legnagyobb 
szeretettel megosztotta, Kolozsvárott május hó 12-én 
az élet legszebb korában, élete 31-ik érében váratlanul 
jóbblétre szénderült Mily boldogság és kedves remé­
nyekkel volt telve, amikor iféije a berczeli úri kastélyt 
oly díszesen és kényelmesen fotópitteté s környezetét 
paradicsommá változUtU át; mily örömmel várta, hogy 
a nyári hónapokat ez urilakban kedves családja körében 
eltöltheti. Ennek boldogságnak a halál immár véget 
vetett, a kastély úrnőjét halra hozták oda. Halála mély 
részvétet keltett mindenfelé. Kolozsvárott május 14-én 
jóformán az egén város intelligentiája ott volt a be- 
szentelésen, mely után a koporsót a vasúthoz kisérték, 
inhen a holttestet Hatvanig, onnan pedig kocsin Bér­
eséire szállitották. Berczelen a temetés május hó 15-én
d. u. 3 órakor szintén nagy részvét mellett ment 
végbe. Bésztvettek azon Bérezel és a közel vidék intelli- 
gentiája. Ott láttuk a 'rokonságon kiről gr. Degenfeld 
Lajosáét, br. Buttler Ervin, Madách Károlyné, Huszár 
Béla családjait s Balassa-Gyarmatról is többeket. A 
szertartást Stoics Károly berczeli plébános negyed magá­
val végezte. A gyászmenet d. u. fél négykor indult ki 
a halottas házból, kisérve a berczeli tűzoltó egylet gyász­
fáklyáival ; 4 órakor már a sötét családi kripta .zárta el 
az élte virágában lévő kedves úrnőt férjétől árván 
hagyott kedves gyermekeitől, a jó anyától, testvértől, 
rokonai és jó ismerőseitől. A szomorú ravatalra koszo­
rúkat tettek: Berczely Jenő és gyermekei, özv. Zoltán 
Béláné, Zoltán Béla és neje, Berczelly Ödön és családja, 
Zoltán Elek és családja, Zoltán Géza, Huszár Béla és 
neje, gr. Pongrácz Vilmos és neje szül. Huszár Gabriella, 
dr. Balás Elemér, özv. báró Bánfly Albertné, gr. Eszter- 
házy Jánosné, berczeli Veres Ernő és .családja, Cseugej 
Gizella, örv. Madách Károlyné, br. Battler Ervin és 
neje szül. Madách Sarolta, Papp Farkas és neje, a 
kolozsvári Ítélőtábla, a kolozsvári kir. főügyészség. Teme­
tés után iBerczelly Jenő gyermekeivel még aznap Kolozs­
várra utazott Áldott legyen a kedves nő emléke s 
vigasztalja a jó Isten a gyászbaborult család mély 
bánatát!

A nxfráki hangverseny, mely tudvalevőit# az . óvoda 
javára szánta a bevételi felesleget; anyagilag is fényesen sike­
rűit, a mennyiben 145 írt kiadással szemben 301 frt bevétel 
mutatkozott, így a aairáki óvoda javára 316 frt lett átszolgál­

tatva. A felulösetésekért esiilta) ia hálás kOuönetet mond a 
rendrxöaég. FelOlfizettek : lUruviry Alajos a frt, Hcitovazky 
János 5 frt, ItcsM-affy Ottó .’> frt, Veres. Jiuot 3 írt, Ivánka 
Ödönné 0 frt. Iterezelly Vilmos 10 frt. Haiuély Márton 3 írt. 
Wirner Náthán 1 frt, Pekala Pál 1 frt, a selyp! ezukorgyár 
igaxg. 10 frt, dandy lovag ezokorgyárigazgató 5 frt. Halász 
Elemér 4 Irt, Nelli kisasszony (H. Pl. ť.) 3 frt, Korodinyl <»y- 
I frt. Papp János 1 frt, Borbás liyftrgy I frt, Petheó liŕza 1 
frt. Papp Gyula 1 írt. Kovára Antal 1 írt. Xavérra János 1 frt. 
Uráli Mór 3 frt, Ounda Károly 3 frt. Köszönetét nyilvánít vé- 
gOl a rendezőség Kompanek János sziráki gyógyszerész urnák.' 
ki a jegyek olárusiiásáná) a legazorgalmasabban köurmöködOtl.

A F. M, K. K. uógrádvánnegyei fiókja gr Degenfeld 
Lajos főispán úr elnöklete alatt máiul lti-án ülést tartott, 
melyen gr. Degenfeld Lajos elnök, Scitorszky János. Vánnay 
Iguárz alelnök, Horváth Ifanó, Szuntagh Antal, Balntncr Arnold 
és Kosztka Mihály "kir. tanfelögyeló hozzászólásai után mega- 
lapittatott azon programúi, hogy a fiókegylst a millenniumig 
valamelyik tót községUnkben az illetékes tényezők bevonásával 
és az illető község hozzájárulásával magyar óvodát létesít En­
nek kivitelére bizottságot küldött ki A községek közöl nagyon 
természetes: annak lesz előnye, a melyik nagyobb áldozatot 
lesz hajlandó hozni ezen hazafias ezélnak. A flókegylet legkö­
zelebbi ülését május hó 31-én fogja megtartani a számadások 
és költségelőirányzat elkészítése végeit.

A losonczl na. kir. áll. főgimnázium ifjnsága május 
hó 33-án a losoaczi fürdőben tánezexal egybekötött tavaszi mu­
latságot rendes.

Fényképészet, llelgrader Soma, jónevil fényképésxllnk s 
héten B.-Gyarmatra jön s a Zieby-utczában levő Mitiezky-féle 
házban fog felvételeket eszközölni, llelgrádert, mint elsőrendű 
fényképészt melegen ajánlhatjuk a L közönségnek.

Vendéglőink beeaülete. Szilárdy Ödön úr a vármegyei 
értekezlet alkalmából IL-tivarmaton . a „Zöld fához* ezlmzett 
vendéglőben szállt meg s midőn másnap hazautazott, 75-> írt­
tal telt pénxtárrzáját a Mállóban felejtette s e körülményt 
csakis otthon vette észre. — Mire Tárj inból Balassagyarmatra 
táviratozott, az itt feledett pénz érintetlenül már át volt adva 
a hatóságnak.

Esztergomi mnzeutn. -A primáši székes vároehól Írják, 
hogy ott Knanz Nándor ea. püspök a jeles történetiró kezdő- 
ménynzésére megalakították az Eaztergommegyei rörténeti éa ré­
giség! mnzenmot. Önérzettel gondolunk arra, hogy mi nógrád- 
megyeiek 3 érvel megelőztük a magyar Siont Az eszterzotni 
Mnzeum-társnlat kiadott pregrammja szerint számit a szomszéd 
Dara- éa Hontrármegyék támogatására; hasonlőkép gondolko­
zunk ml is ilontvánnegvét Illetőleg; szívesen megnyitjuk tár­
latainkat kedves szomszédunk részére minden irányban s őszinte 
ajánlatunkat — alkalomadtán — rrméljök. hogy figyelem!* 
Is veszik ipolyvölgyi testvéreink.

Kegyes alapítványok. Néhai megboldogult öxv. 
Tornyos Istvánnó szül. Horváth Etelka jótékony alapítvá­
nyairól lapunk előző számaiban már egy Ízben megemlé­
kez tünk. A nemeriteblű urhölgy végrendekte a b.-gyar- 
mati kir. törvényszék által legközelebb kihirdettetvén, 
abból értesülünk, hogy nevezett urhölgy két nagyobb- 
szerü alupitványt létesített, melyeket Horváth László úr 
az általános örökös, s a megboldogult fivére, — a hagya­
ték elintézése után azonnal rendeltetési helyére fog le­
tenni. A végrendelkező nő ugyanis a Stefánia trónörökösné 
védnöksége alatt álló bpesti szegény-gyermekkórháznak 
egy 2000 frtos ágyaiayitványt létesített; ugyancsak ,né- 
methi Tornyos Gyalu' elhalt fia emlékére és nevére 
4000 frtos alapítványt tett, melynek évi kamatai kél Oly 
kitűnő tanulónak ösztöndijképen kifizetendök, kik Nógrld- 
vármegyében születtek. A kijelölési jog a.tanulókra nézve 
Horváth László urnák van fentartva. Ez a nemejszivű 
gondoskodás és végintézkedés bizonyára áldott és mara­
dandó emléket biztosit a megboldogult kegyes úrnőnek.

Felettit szerkeszti: Horváth Danó.
Fimunkatdrs'. Reményi Károly.
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